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Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Analýza potřeb a přání obyvatel obce

Horní Blatná a návrhy řešení. Obec Horní Blatná byla první volbou a doufám,

že šťastnou volbou. Do tohoto menšího krušnohorského města dojíždím již dlouhé roky

na chalupu, a tudíž si troufám říci, že obec znám velmi dobře. I z tohoto důvodu by mě

zajímal pohled obyvatel Horní Blatné na tamní život a spokojenost s ním.

Pro vypracování této bakalářské bych se ráda držela následujícího postupu – nejprve se

budu zabývat samotnou obcí Horní Blatná a teoretickými pojmy v souvislosti s ní. Jako

další bod by měl následovat marketingový výzkum, který by měl zanalyzovat potřeby a

přání místních obyvatel včetně chatařů. Po vyhodnocení výzkumu bude následovat

návrh řešení či zlepšujícího opatření, který by měl pomoci zlepšit stávající situaci

v obci.

Cílem této práce by mělo být celkové zhodnocení situace v obci Horní Blatná a na

základě pozorování a dotazníku navržena zlepšující opatření vedoucí ke zlepšení života.

Opatření budou navržena spíše obecněji, jelikož navržení všech opatření do detailu by

bylo velmi dlouhé, ale byla bych ráda, pokud by se podařilo u pár věcí udělat reálný

konkrétní návrh.

V první řadě je tedy velmi důležité věnovat pozornost samotné obci a to ze všech

možných úhlů. Budeme se zde zabývat historií obce, jejím celkovým umístněním a

rozlohou, přírodními podmínkami a památkami v okolí. Dále bychom se zde měli

zmínit i o dopravní infrastruktuře, kultuře, školství, o sportovním využití, cestovním

ruchu a v neposlední řadě o obyvatelstvu, místnímu zastupitelstvu a vedení obce.

Dále bude následovat marketingový výzkum. Jak je již ze zadání práce patrné, bude se

týkat potřeb a přání obyvatel, to znamená i jejich spokojenosti se stávající situací v obci.

Pod pojmem marketingový výzkum se skrývá systematický sběr dat a informací z jisté

námi požadované oblasti a jejich následné vyhodnocení a interpretace získaných

výsledků. Na základě těchto výsledků budou navržena jistá opatření či zlepšující návrhy

pro případné vylepšení současné situaci.
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Bylo by hezké, pokud by výsledky tohoto dotazníku a celkové závěry a návrhy

nesloužily jen pro tuto bakalářskou práci, ale mohly být využity i v samotné obci a

dovedeny až ke konečné realizaci. Ať už se zde budeme snažit navrhnout jakákoliv

opatření a řešení, měly by být v souladu se zákony a politikou obce, ale i finančními

možnostmi obce. Tyto návrhy se můžou stát pouze krátkodobým řešením jistého

problému či momentálně nevyhovující situace, ale mohou mít i dlouhodobější

charakter.
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Metodika práce

V této práci je popisovaná mnou vybraná obec Horní Blatná jednak jako celek, a jednak

dle jednotlivých částí sestávajících se např. z historie, kultury, polohy obce a dopravy.

Hlavním úkolem bylo provést marketingový výzkum, jeho vyhodnocení a nalezení

následného řešení dané situace či navržení zlepšujících opatření. Tato bakalářská práce

není rozdělena čistě na teoretickou a praktickou část, tyto části se navzájem prolínají.

Během sepsání práce jsem využívala data sekundární i mnou zjištěná data primární.

První kapitola se zabývá samotnou obcí a jejím popisem. V této části jsem čerpala

informace především z webových stránek obce Horní Blatná. Ovšem i pro mě velmi

důležité informace mi poskytl při konzultacích starosta obce pan Robert Petro, se

kterým jsem vedla diskuze o daných tématech nejen pomocí e-mailu, ale i na osobních

schůzkách. V druhé kapitole jsem se zabývala obyvatelstvem v obci. Vycházela jsem

z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2012. V kapitole je uvedeno pět statistik

týkajících se věku obyvatel, jejich pohlaví a rodinného stavu, druhu pobytu, nejvyššího

dosaženého vzdělání a ekonomické aktivity. Třetí kapitola se zabývá marketingovým

výzkumem. V této kapitole jsem nadefinovala všechny důležité pojmy výzkumu,

na základě kterých jsem provedla samotný marketingový výzkum v obci.

V této bakalářské práci jsem provedla marketingový výzkum zaměřený na potřeby

a přání obyvatel Horní Blatné. Nejprve jsem vytvořila dotazník, opět na základě

konzultací se starostou obce, který jsem následně předložila obyvatelům k vyplnění.

Na počet 527 obyvatel žijících v obci jsem chtěla získat 200 vyplněných dotazníků.

Bohužel v obci žije velké procento cizojazyčně mluvících lidí, kteří odmítli se mnou

spolupracovat. Na základě tohoto zjištění jsem se rozhodla dotazník nevytvářet v cizím

jazyce, což jsem konstatovala jako zbytečné, a předložila jsem ho tedy pouze českým

obyvatelům obce. Nakonec se mi povedlo získat 99 vyplněných dotazníků, se kterými

jsem dále pracovala.

Na základě těchto dotazníků a jejich vyhodnocení jsem navrhla zlepšující opatření,

která by mohla pomoci dané situaci v obci.
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1 Základní charakteristika obce Horní Blatná

1.1 Charakteristika obce

Obec Horní Blatná je menší město v okrese Karlovy Vary, v kraji Karlovarském.

Nachází se uprostřed Krušných hor a jako obec v čele se svým jádrem patří k jednomu

z nejzachovalejších historických měst Krušnohoří. Tato obec je zároveň i městskou

památkovou zónou. Svůj status město získala opět až v roce 2007.

„Obec Horní Blatná vznikla na základě zákona o obcích č. 128/2000 Sb., má postavení

právnické osoby, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost

z těchto vztahů vyplývajících.“ (1)

Obec je základní územní jednotkou státu, je to nejmenší samosprávný útvar

a samostatný ekonomický subjekt.

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní

celek, který je vymezen hranicí území obce.“ (2, §1)

„Samospráva spočívá v samostatnosti obce při správě svého majetku a veškeré činnosti,

která není činností státní. Umožňuje realizovat právo občanů podílet se na řízení

veřejných záležitostí. Při výkonu samostatné působnosti může obec dělat jen ta opatření,

která může zajistit a provést vlastními prostředky a silami.“ (Pavlásek, Hejduková,

2010, str. 142)

„Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů

chrání též veřejný zájem.“ (2, §2)

„Podle zákona o obcích (zákon č. 128/2000 Sb.) má obec vlastní majetek a finanční

zdroje, se kterými hospodaří samostatně za podmínek stanovených zákonem, sestavuje

si svůj vlastní rozpočet a hospodaří podle něho. Hospodaření obce podle

zastupitelstvem schváleného rozpočtu zabezpečuje obecní rada.“ (Pavlásek, Hejduková,

2010, str. 142)

Starostou obce Horní Blatná je v současné době pan Robert Petro, ve funkci

místostarosty je Miloš Dáňa. Dalšími členy zastupitelstva jsou Zuzana Dáňová,

Jaroslava Tyrmerová, Miroslav Vopalecký, Michal Hajňuk a Tomislav Dáňa.
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„Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány obce jsou rada

obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce.“ (2, §5)

„Obec vykonává jednak vlastní samosprávní funkci a jednak přenesené funkce,

tzn. Státní správu v přenesené působnosti v rozsahu vymezeném zákonem o obcích.“

(Pavlásek, Hejduková, 2010, str. 142)

„Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České Republiky,

a je v obci hlášena k trvalému pobytu.“ (2, §16)

1.2 Historie Horní Blatné

První vlna osidlování zdejšího kraje proběhla již ve 12. století. Druhá vlna se začala

realizovat ve 14. století a vyvrcholila o dvě století později.

Samotné město vzniklo roku 1532. Datum vzniku se dochovalo přesně, jelikož tato obec

byla vybudována čistě účelově a to pro účel těžby cínu. Následovalo zakreslení

a navrhnutí uliční sítě a rozvržení 199 stavebních parcel. Začaly se stavět první hutě, byl


[…]


zde jde opět o uspokojení dětských přání a tak i když je tato varianta tou levnější, děti

by rozdíl neměly pociťovat.

Na toto druhé hřiště bude využito více druhů prolézaček, především takových, u kterých

není nutné použít dopadové plochy. Tím se nám veškeré náklady výrazně zmenšují.

Prvními zvolenými věcmi na hřiště jsou dvě houpadla na pružině. Houpadla byla

zvolena i s ohledem na to, kdo je bude využívat. Proto jsou ve dvou provedeních,

dívčím koníkovi (lucky) a chlapecké motorce (moto). Výšky sedáků jsou 52 cm a 53 cm

a jsou vhodné pro děti od tří let.

Obr. 24 - Houpadla Lucky a Moto

Zdroj: Sportis K. Vary s.r.o., 2012

Další atrakcí pro děti by byla skluzavka RELESSI 85. Tato skluzavka je poměrně malé

a je určená dětem již dvou let. Její délka je 238 cm a výška je 88 cm (dopadové plochy

se používají až od výšky jednoho metru). Bezpečnostní prostor této skluzavky je

458 x 388 cm.

Poslední věcí by byl domeček Max. Domeček může dětem přijít vhod, např. v horkých

dnech, kdy se dovnitř mohou jít schovat. Rozměry domečku jsou 130 x 130 cm.

Obr. 25 - Domeček Max a skluzavka RELESSI 85

Zdroj: Sportis K. Vary s.r.o., 2012
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Celkové náklady na vybavení toho hřiště jsou tedy následující.

Tab. 12 - Celkové náklady na druhé hřiště

Zdroj: Vlastní zpracování

Náklady na druhé hřiště se vyšplhaly na 97 800 Kč. Cena je nižší právě z důvodu

absence dopadové plochy.

Ať už by se nakonec zvolila jakékoliv varianta na nové hřiště, ti, pro které je to

především určeno, budou určitě spokojeni.
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6 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu potřeb a přání obyvatel obce

Horní Blatná a na základě zjištěných dat interpretovat výsledky a navrhnout opatření.

Nejprve tedy tomuto výzkumu předcházel popis samotné obce. Zabývali jsme se zde

pojmy týkající se obce, byla zde uvedena historie obce, kulturní život, dopravní

infrastruktura či poloha a rozloha obce.

Dále byla provedena analýza obyvatel z několika hledisek. Hlediska byla v tomto

případě pohlaví, rodinný stav, ekonomická aktivita nebo nejvyšší dosažené vzdělání.

Poté následovala analýza potřeb a přání samotných obyvatel obce. Nejprve se prováděl

výzkum pomocí pozorování a občasného dotazování na danou situaci v obci. Teprve

na základě těchto zpozorovaných informací se přistoupilo k samotnému výzkumu.

Byl sestaven dotazník a následně rozdán mezi obyvatele Horní Blatné. Velkým

problémem, který se před námi objevil, byla neochota občanů spolupracovat a díky

tomu byla v konečném závěru i relativně malá účast na dotazování. I právě díky této

neochotě místních občanů byla v dotazníku uvedena otázka, kde respondent přesně

uváděl, zda je zde v Horní Blatné trvalým obyvatelem, chatařem či turistou. Z výsledku

dotazníků nakonec vyšel fakt, že místní obyvatelé jsou mnohem kritičtější a mnohem

nespokojenější s obcí než jen chataři nebo turisté.

Nakonec se podařilo získat z dotazníků celkem jasný pohled na názory respondentů

a utvořit tak jejich vyhodnocení. Ve vyhodnocení naprosto jasně nejhůře dopadlo

hodnocení stavu silnic v obci. Všichni včetně samotného vedení obce a pana starosty

jsou si tímto problémem vědomi. Ovšem je tady problém, že samotná obec má jen

omezený rozpočet a tedy není sama schopná financovat opravu této silnice. V současné

době, kdy je ČR členem Evropské unie, by se obec mohla obrátit na její fondy (Fond

soudržnosti, Evropský sociální fond a Evropský fond pro regionální rozvoj) a zažádat si

o finanční dotaci.

Dalším, pro občany obce důležitým nedostatek, je současná kulturní situace v obci.

Přáli by si mnohé věci, které se nyní v obci nekonají, jako jsou koncerty, divadla nebo

besedy se známými lidmi. Občané podílející se na dotazování se vyjádřili i v tom

smyslu, že by si ve své obci rádi nechali vybudovat sportovní areál nebo dokonce

bowling.
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Jako jeden z hlavních nedostatků dále pak občané považují nedostatečnou lékařskou

péči, která je nyní v obci.

Posledním přáním, na kterém se shodla většina respondentů, byla přítomnost

vzdělávacích a rekvalifikačních kurzů přímo v obci.

Jako jeden z důležitých cílů této práce se podařilo provést návrh a výpočet nákladů

na nový chodník na náměstí Sv. Vavřince. Tento návrh se zastupitelstvu obce líbil a

jeho probrání jistě bude součástí některého z příštích zasedání.

Druhým konkrétním návrhem bylo vybudování nového dětského hřiště opět v prostoru

náměstí Sv. Vavřince. U tohoto návrhu byly navrženy dvě možné formy realizace.

Je jasné, že tyto přání lidí jsou sice krásná, ale ne vždy realizovatelná. Je třeba brát

ohledy na spoustu věcí okolo, které si lidé často neuvědomují. Zajisté hlavní z nich je

finanční situace obce, místní politika a to, jak se jeví život v obci zastupitelstvu. Tyto

návrhy řešení jsou jen nástinem toho, jak by se dala situace vylepšit. Ovšem přímý

návrh na realizaci těchto opatření by byl na mnohem rozsáhlejší práci, než je práce

bakalářská.
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Přílohy

A – Návrh rozpočtu města Horní Blatná pro rok 2012

B – Dotazník

C – Ceník polepu plakátů MHD Karlovy Vary
