HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Andrea ŽALOUĐÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - MOS
Téma bakalářské práce: Analýza potřeb a přání veřejnosti v obci Horní Blatná a návrhy řešení
Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se v práci zabývala charakteristikou obce Horní Blatná a následně provedla marketingový výzkum, kterým měl za úkol zanalyzovat potřeby a přání místních obyvatel. Pozitivně na této práci hodnotím zpracování marketingového výzkumu a jeho interpretaci. Autorka na základě těchto výsledků navrhla zlepšující opatření, která by mohla zkvalitnit život v této obci. Naopak negativně hodnotím jazykové zpracování práce (skladbu vět), celkovou úpravu práce, a zejména pak měnící se osoby v jednotlivých částech práce (já, my, podmiňovací způsob). Tuto práci navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci uvádíte, že některé návrhy předložíte zastupitelům obce. Jaká byla reakce zastupitelů na Vaše návrhy?

V Plzni, dne 22. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).